**vis defect.**

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

**vis defect.**

Etsi horrebam tam arduum laborem suscipere, tum quia retrahebat me virium exiguitas, tum et sciencie ac ingenii insufficientia: Szilády, *Temesvári* p.60.

**vis** *f. defect.*

Veretur (*sc. papa*), ne totas suas vires contra Hungariam Turca convertat: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**vis** *f. defect.*

Affirmatur ex omnibus partibus Turcam pro hoc  
anno nos magna vi non agressurum: 1525 BROD.  
*Epist.* p.111.

**viscera, -um** *n.*

Pridem, iam pridem in intima Germaniae ac Italiae viscera tam atrox procella irrupisset, ni ab ipsis Hungaris ... obice velut opposito interclusa et ... cohibita Pannonicos intra limites adhuc aestuaret: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**viscera, -um** *n.*

In Thatha unum porcum crassatum emi, milium  
ad viscera porci emi flforenus] 1: 1521 Nógrádi,  
*Kanizsai* IV,608 (p.138).

**viscera, -um** *n.*

Item die dominico ... portaverunt de Solthon  
millium pro implendis viscera p<orcorum>: 1520  
Nógrádi, *Kanizsai* II,20 16).

**viscera, -um** *n.*

Pridem, iam pridem in intima Germaniae ac Italiae viscera tam atrox procella irrupisset, ni ab ipsis Hungaris ... obice velut opposito interclusa et ... cohibita Pannonicos intra limites adhuc aestuaret: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.251.

**viscera, -um** *n.*

Qui de externa natione inducti extiterunt, non solum huic regno periculo fuere, verum etiam ut hostes interdum sevissimi intra viscera regni crudeliter grassati probro maximo gentem hanc afferunt: *1505 Tudománytár 1839/VI p.67.*

**viscera, -um** *n.*

Si in suis esset visceribus, scrutans ea ferrum sentiret, dolorem non ferret, succumberet et negaret:  
*Serm. Quinqu. 15* (p.50).

**viscera, -um** *n.*

Nempe in tuto, in visceribus Iesu, in vulneribus  
patentibus: *Serm. Quinqu.* 15 (p.50).

**visibiliter** *adv.*

Cumque homo iste sepius petivisset ab eo de revelando die obitus sui, Christus de sacramento visibiliter apparens respondebat: Szilády, *Temesvári* p.6.

**visito, -are**

Quatinus si ambo non, saltem unus ex vobis ad nos visitare procuretis: *a.1400 Veszpr.okl. II p.364.*

**visito, -are**

Si frequenter ipsum monasterium at eccleseiam  
visitaverit: Erdélyi, *Register* p.47.

[Hegy] 2015.2.16.

## **visito, -are**

Et dicit testis id ex eo scire, quatenus vidisset, quoniam aliquando cum veniebat ad oppidum Kermend, visitabat ecclesiam: Erdélyi, *Register* p.105.

**visus, -us** *m.*

Habebat enim curiositatem experiendi et per sensum ad fidem veniendi et volebat certitudinem capere per visum et tactum: *Serm. Quinqu. 7* (p.37).

**vita, -ae f.**

Cura, ut rectoreos inter fasces vitę salutisque tuę  
rationem habeas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**vita, -ae f.**

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam asinus inter apes consuevit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**vita, -ae f.**

Intellexi ... archiepiscopum Strigoniensem his diebus vita functum esse: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**vita, -ae f.**

Tempore, quo vita sibi comes est: 1372 Keglevich,  
*Garamsztb.* p.178.

**vita, -ae f.**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**vita, -ae f.**

Hic *segnem vitam ducere vult*, iste *bona dikapida*,  
*ille seditiones excitare*: VALENT. ECK p.50.

**vitiare** (viciare)

Prefatas litteras ... non viciatas, non abrasas:  
*1513 Szapolyai oklt. p.336.*

**vtiligo, -ginis f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... vi-  
tiligo: BONF. *Symp.* III,446.

**vitio, -are**

Non vitiatas neque cancellatas ... sed omni prorsus vitio carentes noveritis nos recepisse: Erdélyi, *Register* p.9.

## **vitiosus, -a, -um**

Viciosum et punitione dignum arbitror eius (sc. *virginis Mariae*) laudes tacere: Szilády, *Temesvári* p.9.

**vitis, -is** *f.*

Quod olim felicitatis memorie divi reges Hungarie  
seu alii Christifideles ... ecclesiam sive monaste-  
rium quoddam unacum domibus et cellis vite mo-  
nastice necessariis ... opere regio et sumptuoso  
a fundamentis erigi, extrui et fabricari fecerant:  
Erdélyi, *Register* p.27.

**vitium, -i n.**

Ipsas litteras ... in nulla sui parte aliquo vitii scrupulo infectas ... conperientes ... de verbo ad verbum sine aliqua mutatione transscribi faciendo eidem ... plebano ... duximus confirmandas: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.110.

**vitium, -i n.**

Quod vitium ipsi coram vobis nullis suis demeritis exigentibus est intitulatum: *1521* Neumann, *Korlátköviek* p.187.

**vitium, -ii n.**

Manna vero fuerit Thomas, in quo pro tempore illo reprobatur viciū obstinacionis: *Serm. Quinqu.* 7 (p.37).

## **vitreus, -a, -um**

Item die sabati ... ex commissione magnifici domini dedi illi, qui vitreas fenestras facit, fl<orenum> 1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,204 (p.25).

**vitricus, -i m.** (*plur.dat.:* vittricus)

Item vittricus ecclesie de Kallo dedi claviculos magnos cccccccj et parvos claviculos quatuor milia et sindrinos tria milia et ccccc: 1483–1486 *Dl 56161 fol.2<sup>v</sup>*.

**vitricus, -i m.** (victricus)

Quod ... Nicolaus Gereb ... non compulsus, nec coactus seu aliquo seductus errore, sed animo praematurato ... curiam ... ad vendendum convertendumque et ad proprios usus dictae ecclesiae per dominum plebanum, victricum et seniores iuratos ... mutandum ... dedit: 1461/? Zimmermann, *Urkb.* VI p.98.

**vitricus, -i m.**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ...  
teneantur dicti fratres sui deponere florenos vi-  
ginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oe-  
conomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524  
Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30. = *Dl 89 199*.

**vitricus, -i m.**

Quod deponeret in hac causa, essetque vitricus dicte ecclesie: Erdélyi, *Register* p.156.

[Hegy] 2015.2.16.

**vitricus, -i m.**

Ut singulis annis usque decennium in capitulo ...  
teneantur dicti fratres sui deponere florenos vi-  
ginti, ... ex quibus viginti florenis vitrici seu oe-  
conomi ecclesiae Albensis pauperes vestiant: 1524  
Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30; *Dl 89 199*.

**vitrum, -i n.**

Item feria sexta ... portariis vitrum 2 (p.emi:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,709 (p.97).

**vitrum, -i n.**

Qui habet similiter vim illuminativam, quia inprimit characterem, que disponit animam ad suscepcionem luminis gracie, ut transparencia vitrum ad suscepcionem luminis corporalis: *Serm. Quinqu.* 27 (p.71).

**vitta, -ae f.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis et traductionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... quattuor torquutum aureorum, ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi p.560; Dl 73240.*

**vitulinus, -a, -um**

Item ad eandem ebdomadam emi carnes vitulinas: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,23 (p.16).

## **vitulinus, -a, -um**

Item eodem die emi unum quartale carnes vitulinas d<enariis> 6: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,4 (p.60).

**vitulinus, -a, -um**

Item die dominico ... carnes vitulinas emi d<enarii>  
12: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,528 (p.135).

**vitulus, -i m.** (*pro plur.acc. mendose: vicibus*)

Ut in ea (*sc. domo*) Deo famulantes quiete vivant et vicibus (*sic ed., orig. [Dl 5996]: vitulus, recte: vitulum v. vitulos*) labiorum seu orationum suffragia devotarum offerre valeant Salvatori: 1373 *Veszpr.okl.* II p.313.

**vitulus, -i m.**

Item die dominico ante Valentini emi vitulum  
d<enarii> 21: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,39 (p.17).

**vitulus, -i m.**

Item eodem die emi medium vitulum ad coquinam magnifici domini d<enarii> 13 (p.Vien<nenses> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,12 (p.15).

## **vituperiosus, -a, -um**

Mulier ... tandem vituperiose de civitate sive oppido Kermend expulsa fuisset: Erdélyi, itRegister p.118.

## **vitupero, -are**

Dicit preterae testis se ... audivisse auribus propriis bis eodem fratres ... vituperantes se invicem: Erdélyi, *Register* p.52.

## **vivificus, -a, -um**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu ita, ut non solum vigilans, verum et dormiens cum vivifice crucis signo circa se semper devotissime conservaret: *Vita Marg.* p.19.

## **vivo, -ere, vixi, victurus**

Ad ... litteras vestrae serenitatis ... non habeo, quid aliud respondeam, nisi me esse et fore perpetuo, dum vivam, addictissimum servulum vestrae serenitatis: 1524 BROD. *Epist.* p.88–89.

## **vivo, -ere**

Ut universas possessiones suas, servos et ancillas ac alia bona sua, cuicumque vellet de generatione sua vel monasterio suo vivens donare et in extremis legare, sibi de speciali gratia liberam concederemus facultatem: *1278/1282 Erd.Múz.* 1992 p.82.

## **vivo, -ere**

Si idem comes, donec vivit, vel heres ipsius sive aliquis cognatorum post obitum eiusdem elemosynam dederit dicto loco, quam se obligavit, continue, etiamsi aliunde secundum modum et formam ordinis stare in eodem poterimus: *1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

## **vivo, -ere**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

**vivo, -ere**

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam  
asinus inter apes consuevit: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.128).

[Szovák] 2015.2.16.

## **vivo, -ere**

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**vivus, -a, -um**

Nunc de praesenti valde magnam carentiam in vivis piscibus habemus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.276.

**vivus, -a, -um**

Magnes colore est ferrugineus, unde et vulgus ipsum ferrum vivum appellat: Szilády, *Temesvári* p.73.

**vix** *adv.*

Ab hac sententia, credo, deduci vix poterunt: 1523  
BROD. *Epist.* p.84.

**vix** *adv.*

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix  
quinque: *Vita Marg.* p.18.

**vix** *adv.*

Diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(*ed.*: !) ita, ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur: *Vita Marg.* p.18.

**vix** *adv.*

Quod vix tarda hora noctis ad monasterium eorum (*sc. fratrorum*) potuissent intrare: Erdélyi Register p.113.

## **vixdum**

Mirror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT.ECK p.48.

**vocabulum, -i n.**

Universa et singula bona, cuiuscumque nominis vocabula sortiantur, mobilia et immobilia conthorati (*sic ed., recte: conthorali*) meae lego: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**vocabulum, -i n.**

Scribunt decimas, quae praelatis ecclesiarum debebantur, eos suspendisse (hoc enim vocabulo scribitur), atque ad fines a Turca tutandos expensuros: 1525 BROAD. *Epist.* p.115.

**vocabulum, -i n.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis  
... vocabula etiam iactantiam vel vanitatem sonantia omnino respuebat: *Vita Marg.* p.18.

**vocabulum, -i n.**

Ac proventuum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem possessionem: *1515 Szapolyai oklt.* p.372.

**vocatio, -onis f.**

De quorum vocacione agens istud ewangelium duo nobis manifestat digna laude, scilicet gratiam Christi in vocacione discipulorum: *Serm. Quinqu.* 1 (p.23).

**vocatio, -onis f.**

Cum rursus alia morae causa incidit, vocatio videlicet ... cardinalis ... ad hanc maiestatem domini mei serenissimi: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**vocatio, -onis f.**

Idem autem Stephanus ... <ad> vocationem ipsorum venire renuisset: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.168.

**vociferatio, -onis f.**

Magister Georgius ... tandem nunc per blandia, nunc per asperta (*sic, recte: aspera*) verba de curia eductus in plateam prosiliens ad armatos suos ministros insolentiarum vociferationibus et minis contra ipsum prepositum hostiliter exclamabat: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **vocifero, -are**

Dum ... vociferaret (*sc. rex*) et nemo auxilium prestare posset, eo quod omnes porte seris firmate invente sunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.376.

## **vocito, -are**

Illud nomen perpetui comitatus, quo ipsa civitas tempore praefati condam ... genitoris nostri ... vocitata est, auferimus: 1465 Zimmermann, *Urkb.* VI p.215.

## **voco, -are**

Extunc ipsa domina ... corpore licet egra, mente tamen per omnia sana oculos aperiens et cum dominum et maritum suum dictum Martinum ... intuita fuisset, ... eundem ad se vocasset: *1519 Arch.Majténi p.503.*

## **voco, -are**

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**voco, -are**

Et ita in libro etiam annatarum (quem vocant)  
contineri: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

## **voco, -are**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos, quos ianyceros vocant, seditione facta, quod augeri sibi stipem annuam postulabant, plures domos et inter ceteras Imbraym bas-sae et nonnullorum aliorum diripuisse atque in praedam vertisse: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **voco, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) cum esset annorum vix quinque, conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam, religiosam matronam nobilem, quam matrem semper vocabat: *Vita Marg.* p.18.

**voivoda, -ae** *m.* (vaiavada)

Rolando palatino et iudice Cumanorum, Matheo vaiavada Transilvano et comite de Zonuk ... comitatus regni nostri tenentibus et honores: 1275 *Erd.Múz.* 1992 p.81.

**volahus, -i** *m.* 'pastor ovium': — *pásztor*  
(Delne-i Kakas dictus János) ... quasdam silvas  
ipsorum cum Volahys suis succidi et annihilari,  
... ipsos in facie eiusdem locari et descendi fecis-  
set: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,33.

**volo, velle, volui** *phil.:* *actio volendi* — *akarás*  
(*sc. Disciplina caelestis*) in voluntate velle et non  
velle ita coniungit, ut, quod in uno deficit, in alio  
supplet, nichil defectuosum, nichil incompletum  
relinquens: GEORG. HUNG. *Tract.* p.338.

## **volo, velle**

Mortem ipsius fratris Emerici sitiens cum crudeli morte occidere vellens (*sic, recte forsā: volens*):  
1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

## **volo, velle**

Velim, si tantillum gratiæ tuę habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.130).

## **volo, velle**

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.128).

## **volo, velle**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
reperisse adeo cupidum, ... ut non sit satis aesti-  
mare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **volo, velle**

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

**volumen, -inis n.**

Quum ad quadragesimam plurimi requiruntur sermones, utpote pro diebus singulis continuando, ideo speciali volumine de illis acturus hic pertranseo: Szilády, *Temesvári* p.54.

**voluntas, -atis f.**

Quomodo ... Emericus ... molendinum ...  
occupasset et occupative tamdiu, quo suae pla-  
cuisset voluntati, tenuisset: 1467 Zimmermann,  
*Urkb.* VI p.275.

**voluntas, -atis f.**

Quia fideles cives nostri ... celsitudini nostre  
mere fidelitatis exhibuerunt constantias nostram-  
que voluntatem conservaverunt: 1385 Süttő, *An-  
jou* II p.256; *CD Hung.* X/8 p.181–182.

**voluntas, -atis *f.***

Scio unicam vestrae maiestatis voluntatis significationem incredibiliter rebus meis profuturam:  
*1524* BROD. *Epist.* p.98.

**voluntas, -atis f.**

Ego sum contentus, quod illa pecunia ... Ioannis penitenciarum Hungari ... deponatur in Banco Altoviti iuxta voluntatem ... Philippi de Senis et ... Vincencii Baldi: 1524 BROD. *Epist.* p.87–88.

**voluntas, -atis** *f.*

Utcunque est, quoniam iam illius sanctitas voluntati et iuribus suis satisfecit: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**voluntas, -atis f.**

Sicut si ego a principio adolescentie semper habuissem voluntatem intrandi religionem anno etatis mee XXX ita, quod illud non faciam antea:  
Szilády, *Temesvári* p.5.

**voluntas, -atis** *f.*

De cuius voluntate faciam vestram maiestatem illico certiolem: 1525 BROD. *Epist.* p.110.

**voluntas, -atis f.**

Ut universas possessiones suas ... legare liberam  
et securam haberet facultatem iuxta libitum sue  
voluntatis: 1278/1282 *Erd.Múz.* 1992 p.82.

**voluntas, -atis f.**

Quasi haec sit voluntas nostra, ut ea *loca conventualium* illi potius haberent: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**voluptas, -atis f.**

In hiis omnibus dampnatur in mundanis ornatus ambiciosus vestimentorum, voluptas et mollicies stramentorum, curiositas et sumptuositas edificiorum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

## **volutus, -are**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

## **volutu, -are**

Que (*sc. servitia*) idem nobis in cunctis nostris et regni nostri expeditionibus prosperis et adversis ab evo sue pueritie nobis inherendo continue in curia et domo nostra residendo nostrorum pedum sollers volutatus temporibus eo locis opportunis ... fidelitatis favore exhibuit: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.159.

**vomica, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... voo-  
mice (*sic*): BONF. *Symp.* III,446.

**vomitus, -us m.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... vomitus ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

**vorago, -inis f.**

Eo non contenti ... domum propriam eorundem actorum ... simul cum uno macello et alia domo cuiusdam iobagionis ... ignis voragine comburissent et concremassent: 1497 Wenzel, *Dóczyak* p.37.

**vorago, -inis f.**

Quum corde revolveret virum tanta morum venustate virtuosum et in actibus strenuum in flore iuventutis inopinatae mortis voragine repente sublatum ex medio mundanorum: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.146.

**vorago, -inis f.**

Quibusdam in ore gladii, quibusdam vero per  
poenam meritoriam ignis voragine interemtis:  
1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

**vorago, -inis f.**

Quomodo ... magister Thomas, custos ecclesie Iauriensis missis et destinatis ... iobagionibus ... suis ... ad quandam silvam dictorum exponencium 'Agherdew' appellatam ... tandem per eosdem penitus comburri et ignis voragine consumpmi fecisset: 1480 Horváth, *Pótlások* p.174.

**vorago, -inis** *m.*

Quum corde revolveret virum tanta morum venustate virtuosum et in actibus strenuum in flore iuventutis inopinatae mortis voragine repente sublatum ex medio mundanorum: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.146.

**vorago, -inis** *m.*

Quibusdam in ore gladii, quibusdam vero per  
poenam meritoriam ignis voragine interemtis:  
1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.429.

**vorax, -cis**

Lupum animae voracissimum cibi esse appetentissimum et insatiabile nemo ignorat: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.220.

**vorax, -cis**

Lupum animae voracissimum cibi esse appetentissimum et insatiabile nemo ignorat: 1521 Kato-  
na, *Hist.crit.* XIX p.220.

**vosilina, -ae f. (?)**

Ut nullus Olachus per totam vosilinam possit ... stare, ... nec morari ullo tempore. ... Quod dicti Olachi in dicta vosilina comorantes ... camerae salium nostrorum ... inferunt gravamina: *1383 CD Hung. X/8 p.124.*

**vosilina, -ae f.**

Ut nullus Olachus per totam vosilinam possit ... stare, ... nec morari ullo tempore. ... Quod dicti Olachi in dicta vosilina comorantes ... camerae salium nostrorum ... inferunt gravamina: *1383 CD Hung. X/8 p.124.*

**votiva, -ae** *f. (sc. missa)*

Idem dominus Zekel pro annis sex ratione votivarum non solutionis de Epel remansit debitor in florenis 14: *1520 Reg.Strig.* p.132.

**votiva, -ae** *f.* (*sc. missa?*)

Quod ratione predii Berche solvant annuatim florenos quatuor pro votiva iuxta antiquam consuetudinem: *1513 Reg.Strig.* p.104.

**votum, -i n.**

Quibus (*sc. servitiis*) idem in plerisque nostris negotiis ... continue nostre maiestatis vestigia imitatus laudabiliter nostrum iuxta votum nobis studuit complacere: 1360 Mészáros, *Visegrád* p.125.

**votum, -i n.**

Ut tamen ad presens voto eiusdem palisper (*sic, recte: paulisper*) respondere videamur: 1360 Mé-száros, *Visegrád* p.125.

[Szovák] 2015.2.16.

**votum, -i n.**

Ut tam voto ipsorum aliquantisper in hac parte  
gratiose respondere videamur: *1385 Süttő, Anjou*  
II p.265.

[Szovák] 2015.2.16.

**votum, -i n.**

Tuum erit, ne sollicitudini meę, ne principis humanissimi voto pio praesertim, ne Augustini perpetuandę memorię, ne tibi ipsi desis: 1516 TAUR. *Epist. 2* (p.174).

**votum, -i n.**

Eiusdem magnificentię tuę ad vota deditissimus  
ille Steph(anus) Tau(rinus) Olo(mucensis): 1516  
TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**votum, -i n.**

ubi et postquam ad alia vota sew secundas nupcias se transtulerit (*sc. coniunx vidua*): 1519 SzSzB Szle 2006 p.351.

[Szovák] 2015.2.16.

**votum, -i n.**

Ubi et postquam ad alia vota sew secundas nupcias se transtulerit (*sc. coniunx vidua*): 1519 SzSzB Szle 2006 p.351.

**vox, -cis f.**

Ex instinctu et persuasione dyabolica, ymmo verius ex malignitate sinistra atque dolosa subordinatione necnon fraudulentissima ac nequissima confabulacione quondam Hermanni filii Lorandi de dicta Greben, fratris videlicet eorundem patrueis prout per totum ipsum regnum nostrum Sclavonie exinde est vox publica atque fama: *1453 Df 233 116.*

**vox, -cis f.**

Ex instinctu et persuasione dyabolica, ymmo verius ex malignitate sinistra atque dolosa subordinatione necnon fraudulentissima ac nequissima confabulacione quondam Hermanni filii Loran-di de dicta Greben, fratris videlicet eorundem patrueis prout per totum ipsum regnum nostrum Sclavonie exinde est vox publica atque fama: 1453 DF 233 116.

[Szovák] 2015.2.16.

**vox, -cis** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul*  
*publica vox et fama ... 1413 Zsigm.oklt. IV,421.*

[Kóta] 2015.2.16.

**vox, vocis f.**

Quod contentis in prefatis articulis sit fama et publica vox in partibus illis: Erdélyi, *Register* p.48.

[Hegy] 2015.2.16.

**vox, vocis f.**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

## **vulgaris, -e**

Quod ipsi ... universos, tam iudicem, iuratos, quam etiam cunctos hospites ac vulgares ... ab occupatione ... possessionis monasterii ... verbo regio prohibuissent: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.165.

**vulgaris, -e**

Non dubitamus ex vulgari fama iam ad vos pervenisse: *1514 Szapolyai oklt.* p.350.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vulgaris, -e**

Gaudentes monetas veteres 'zolden' sermone vulgari nuncupatas: *1511 Szapolyai oklt.* p.324.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**vulgariter** *adv.*

Meta ... abhinc flecteretur ad quendam rivulum  
Iazoupataka, vulgariter autem Borzpataka nomi-  
natum: 1361 Keglevich, *Garamsztb.* p.

## **vulgo, -are**

Cum ... absentes, quocunque obsequii genere fungantur, vulgato proverbio pro mortuis haberi soleant: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**vulgus, -i n.**

Quatenus ... quoscumque nobiles vel ignobiles  
aliquem tumultum vulgi vel insurrectionem inci-  
tantes reperierint: *1514 Szapolyai oklt.* p.347.

**vulneratio, -onis f.**

Quod ipse ... Stephanum ... super universis vulnerationibus, mutilationibus et sanguinis effusionibus ac dissensionum generibus ... reddisset absolutum: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.204.

**vulneratio, -onis f.**

Quomodo Iohannes Volah, iobagio domini nostri, commansor noster ... magnas vulnerationes et correctiones seu percussiones est passus: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VII p.370.

## **vulnero, -are**

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **vulnero, -are**

Fratres eundem Stephanum defendere volentes quendam ex fideiussoribus Oswaldum Pal nomine de Hallos ad habundantem sanguinis effusionem cum uno fuste vulnerassent in ambitu dicti monasterii: Erdélyi, *Register* p.110.

## **vulnero, -are**

Ecce, die altero in congressu belli oppido sagitta est vulneratus et pertimescens damnationem, combussit mox dictam chartam: Szilády, *Temesvári* p.32.

## **vulnero, -are**

Beatus Thomas duplici gaudet privilegio sicut vere martir et pontifex, scilicet prelacionis in ecclesiastica dignitate, et passionis pro ecclesiastica libertate, quia misit ad illos, scilicet Deus, servum, id est humilem prelatum, ... et illum in capite wulneraverunt, id est capite mactato ceciderunt: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

**vulnus, -eris** *n.*

Ubi idem ... superatis ipsis Lithvanis in faciem eiusdem pro augmento honoris nostri gravia vulnera cunctis speciem eius intue<n>tibus, nota a dictis Lithvanis in se recipere minime formidavit: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**vulnus, -eris** *n.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... vulnera ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

**vulnus, -eris** *n.*

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

**vulnus, -eris n.**

Nempe in tuto, in visceribus Iesu, in vulneribus  
patentibus: *Serm. Quinqu. 15* (p.50).

**vulnus, -eris n.**

Cuius (*sc. Iesu Christi crucifixi*) quinque vulnerum  
loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur  
(*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**vulpes, -is f.**

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

**vultus, -us** *m.*

Mox torvo vultu et clamore furioso tibisando, iniuriando atque vilipendendo idem dominus prepositus dixit mihi *etc.*: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.263.

**vulva, -ae f.**

Benedic<cionibus> uberum et vulvarum, in maris et femine coniunctione, que in vulva, id est in ventre concipiunt: *Serm. Quinqu.* 26 (p.69).

**wayvoda, -ae m.**

Wayvoda Transsilvanus et Siculorum comes: *1513*  
*Szapolyai oklt.* p.338.

**waywoda, -ae m.**

Iohannes, comes perpetuus terre Scepusiensis,  
waywoda Transsilvanus et Sicularum comes, ...  
civibus ... salutem et favorem: *1515 Szapolyai  
oklt.* p.363.

**wolahalis, -e** *adj.* 'latinul' : körülírva — magyarul  
(scil. apud) iobagio(nem) Wolahalis (se latitat)  
*1413 Zsigm.oklt. IV,602.*

**xystus, -i m.** (xistus)

Per xistos ac hortos amaenissimos saptiabar: BONF.,  
*Symp.* III,757.

## yweghablakgyrto

Item feria quinta ... Alafforo vulgo 'az yweghablakgyrtonak' dedi fl[orenum] 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,749 (p.145).

**zaphyrus, -i m.**

Episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangelii legavit ... cruces aureas ... cum pontificali calice, infula, agminario, aspersionario argenteo, ac duobus annulis aureis, uno quo zaphyrus, altero quo Balassius (*ed.: ?*) includitur, cum cyrotheca ac casula de nigro veluto (*cf. ibid.* p.31: annulum aureum cum zaphyro): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = *Dl* 89 199.

## **zaphyrus, -i m.**

Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspensorio argenteo, ac duobus annulis aureis, uno quo zaphyrus, altero quo Balassius (ed.: ?) includitur, cum cyrotheca ac casula de nigro veluto. Cf. *ibid.* p.31: annulum aureum cum zaphyro: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; *Dl*

89199.

[Szovák] 2015.2.16.

## **zebellinus, -a, -um**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebellinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31; *Dl 89199* fol.31.

## **zebellinus, -a, -um**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebellinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31. = *Dl* 89 199 fol.31.

**zelabundus, -a, -um**

Amantissime domine et pater mi zelabunde!  
1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.389.

**zelare**

Pro quibus cupientes vicissim eundem omni caritatis zelo prosequi: *1505 Szapolyai oklt.* p.276.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**zelus, -i m.**

Fidei zelus et devotio minuuntur: Erdélyi, *Register*  
p.19.

[Hegyí] 2015.2.16.

**zodiacus, -i m.**

Quod iam dudum paterna maiestas retulit, non modo duodecim signa zodiaci, sed septem etiam planetae cuncta humani membra corporis sibi vindicare: BONF., *Symp.* III,797.

**pecuniae** *vide* impresentiarum  
**primus** *vide* imprimis  
**specula** *vide* spicula